
 

DECRETO 239/2023, DE 12 DE SEPTIEMBRE, POR EL QUE SE ESTABLECE LA 

ESTRUCTURA ORGÁNICA DE LA CONSEJERÍA DE GESTIÓN FORESTAL Y 

MUNDO RURAL 

Nota: Este texto carece de valor jurídico. Para consultar la versión oficial y auténtica puede ac-

ceder al fichero PDF del DOE. 

 

*Corrección de errores publicada en el DOE n.º 10, de 15 de enero de 2024. 

Mediante el Decreto de la Presidenta 16/2023, de 20 de julio, se determina la 

composición y se establece una nueva estructura de la Administración de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura mediante la creación, la extinción y la modificación de varias 

Consejerías.  

Asimismo, el Decreto 77/2023, de 21 de julio, establece la estructura orgánica básica de 

la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en el que se determinan, 

con carácter general, el número, denominación y competencias de los órganos 

directivos que conforman la Presidencia de la Junta y las distintas Consejerías, 

estableciéndose en su disposición adicional tercera que en los decretos de estructura 

orgánica de Presidencia y de las distintas Consejerías de la Junta de Extremadura se 

detallarán, desarrollarán y se complementarán las funciones asignadas a cada órgano. 

Asimismo, se concretarán las unidades administrativas que correspondan a cada 

órgano, así como la adscripción de puestos. 

A estos efectos, resulta necesario aprobar la estructura orgánica de la Consejería de 

Gestión Forestal y Mundo Rural para facilitar el adecuado desempeño de las 

competencias que le han sido asignadas, atendiendo a criterios de eficiencia y eficacia 

en la gestión de recursos públicos. 

Por ello, de conformidad con lo previsto en los artículos 23 ñ) y 57.1 de la Ley 1/2002, 

de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura, a iniciativa de la Consejera de Gestión Forestal y Mundo Rural y a 

propuesta de la Consejera de Hacienda y Administración Pública, previa deliberación 

del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en su sesión de 12 de septiembre 

de 2023, 

  

DISPONGO: 

 

Artículo 1. Organización General de la Consejería.  

1. La Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural está constituida por el conjunto de 

órganos de la Administración Autonómica encargados de la gestión de las competencias 

que le son atribuidas en el artículo 2 del Decreto de la Presidenta 16/2023, de 20 de 

julio, por el que se determina la composición y se establece una nueva estructura de la 

Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura mediante la creación, la 

extinción y la modificación de varias Consejerías. Bajo la superior dirección de su titular, 

se estructura en los siguientes de órganos directivos: 

- Secretaría General. 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o


- Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca. 

- Dirección General de Prevención y Extinción de Incendios. 

- Dirección General de Infraestructuras Rurales, Patrimonio y Tauromaquia. 

2. Asimismo, forman parte de la Consejería:  

- El Consejo de Dirección, con funciones de coordinación y deliberación, estará presidido 

por su titular y formado por las personas titulares de los diferentes órganos directivos de 

la misma, así como por la persona titular de la Jefatura de Gabinete de la Consejería, 

que realizará las funciones de secretaría.  

Al Consejo de Dirección podrán convocarse, cuando fuere necesario, titulares de otras 

unidades y órganos dependientes de la Consejería.  

- El Gabinete de la Consejera, compuesto por la persona titular de la Jefatura de 

Gabinete y asesores de la persona titular de la Consejería, que tendrán la condición de 

personal eventual, y que ejercerá las funciones de asesoramiento y apoyo a la persona 

titular y cuantas otras se le asignen especialmente.  

 

Artículo 2. Secretaría General. 

1. Corresponden a la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo 

Rural las funciones enumeradas en el artículo 5 del Decreto 77/2023, de 21 de julio, por 

el que se establece la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura. 

Además, le corresponden las siguientes funciones: 

a) La coordinación de planes y programas que se desarrollen en materias de la 

competencia de la Consejería. 

b) Recopilación, estudio y análisis de datos estadísticos, en orden a la consecución de 

una información adecuada y precisa en materias de la competencia de la Consejería. 

c) La relaciones con el Organismo Pagador dependiente de la Consejería de Agricultura, 

Ganadería y Desarrollo Sostenible en todo lo referente al control, contabilidad, auditoría 

y seguimiento realizado por este citado Organismo Pagador a las intervenciones 

financiadas por el Fondo FEADER gestionadas por la Consejería. 

d) Cuantas otras le sean encomendadas por la persona titular de la Consejería. 

2. Para el cumplimiento de sus funciones, la Secretaría General, se estructura en las 

siguientes unidades administrativas: 

 

— Servicio de Gestión de Recursos Humanos. 

— Servicio de Asuntos Generales. 

— Servicio de Contratación Administrativa.  

— Servicio de Régimen Jurídico.  

— Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. 

 

Apartado 2 del artículo 2 modificado por el artículo único.Uno del Decreto 16/2024, de 27 de 

febrero. 

 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240304&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240304&t=o


 

Artículo 3. Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca.  

Corresponderá a la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca de la 

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural las siguientes funciones: 

a) La promoción, ejecución y control en materia de la gestión de la riqueza y potencial 

forestal. 

b) La administración y gestión de los montes declarados de Utilidad Pública, de los 

patrimoniales de la Comunidad Autónoma, de los consorciados y conveniados con la 

Comunidad Autónoma, de los que se le adscriban y de los montes protectores con 

contrato de gestión forestal, así como la emisión de los informes preceptivos para 

cuantas actuaciones afecten a dicho ámbito y las autorizaciones y concesiones que 

procedan. 

c) Las relativas a restauración hidrológico-forestal y de terrenos afectados por incendios 

forestales, lucha contra la erosión y conservación de suelos forestales, así como la 

conservación y mejora de los recursos genéticos forestales, el control y comercialización 

de materiales forestales de reproducción y la autorización de materiales de base. 

d) La planificación, programación, ejecución y gestión en materia de infraestructuras 

ligadas a la conservación, protección, y ordenación del desarrollo rural forestal. 

e) Restauración, genética y colaboración con la sanidad forestal. 

f) La planificación e inventario forestal, así como la regulación de los aprovechamientos 

y usos forestales. 

g) La ordenación de la producción forestal, el asesoramiento a las explotaciones 

forestales, la extensión forestal y la innovación, investigación y desarrollo en el sector. 

h) El impulso y fomento del aprovechamiento energético de biomasa forestal. 

i) La promoción industrial y comercial de los productos derivados de los montes, así 

como el fomento de su empleo y el control de su trazabilidad, sin perjuicio de las 

competencias que sobre esta materia tengan asumidas otras Consejerías. 

j) Las autorizaciones de los aprovechamientos forestales y de la modificación de la 

cubierta vegetal de montes particulares conforme a la normativa sectorial aplicable. 

k) La promoción, ejecución y control en materia de la gestión de la riqueza piscícola, 

cinegética y la producción de acuicultura, así como de la creación de figuras de espacios 

de pesca adecuados a la demanda actual de la actividad. 

l) La programación y propuesta de actuaciones en relación con los espacios cinegéticos 

gestionados por la administración y de los espacios de pesca, así como la emisión de 

informes preceptivos y autorizaciones y concesiones que procedan en dicho ámbito. 

m) La difusión y fomento de la caza y la pesca como manifestaciones de la cultura 

secular. 

n) La gestión de la caza, la pesca fluvial y lacustre, y la gestión de los controles 

poblacionales de las especies cinegéticas no incluidos en los Planes Técnicos de Caza 

y que confronten con la economía rural o puedan desencadenar emergencia sanitaria, 

supongan alto riesgo de accidentes de tráfico o invadan cascos urbanos. 

ñ) La autorización de los cambios de cultivo de forestal a agrario. 



o) El control de los Agentes del Medio Natural que por la Ley 6/2015, de 24 de marzo, 

Agraria de Extremadura, figuran adscritos a la Consejería con competencias en materia 

forestal, sin perjuicio de las competencias de policía que ejercen en otros ámbitos más 

amplios que el forestal. 

p) Las especialmente asignadas por la persona titular de la Consejería. 

2. Para el correcto desarrollo de las funciones encomendadas a la Dirección General de 

Gestión Forestal, Caza y Pesca, ésta se estructura en las siguientes unidades 

administrativas: 

 

— Servicio de Ordenación y Gestión Forestal. 

— Servicio de Caza, Pesca y Acuicultura. 

— Servicio de Medio Natural. 

 

Apartado 2 del artículo 3 modificado por el artículo único.Uno del Decreto 10/2025, de 24 de 

febrero. 

Artículo 4. Dirección General de Prevención y Extinción de Incendios.  

1. Corresponderá a la Dirección General de Prevención y Extinción de Incendios de la 

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural las siguientes funciones: 

a) La coordinación, planificación y gestión de las actuaciones en materia de prevención 

de incendios forestales. Así mismo le corresponde, el análisis, gestión y coordinación 

del operativo del Plan INFOEX y Plan Preifex. 

b) La extinción e investigación de causas de los incendios forestales. 

c) El impulso de medidas de divulgación y sensibilización en materia de prevención y 

defensa contra los incendios forestales. 

2. Para el correcto desarrollo de las funciones encomendadas a la Dirección General de 

Prevención y Extinción de Incendios, esta se estructura en las siguientes unidades 

administrativas:  

 

— Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales. 

— Servicio de Servicio de Apoyo y Logística INFOEX. 

 

Apartado 2 del artículo 4 modificado por el artículo único.Dos  del Decreto 16/2024, de 27 de 

febrero. 

 

Artículo 5. Dirección General de Infraestructuras Rurales, Patrimonio y 

Tauromaquia. 

1. Corresponderá a la Dirección General de Infraestructuras Rurales, Patrimonio y 

Tauromaquia de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural las siguientes 

funciones:  

a) El ejercicio de las funciones atribuidas, por normas de la Comunidad Autónoma o por 

normas del Estado a la Junta de Extremadura, en materia de vías pecuarias, así como 

el apoyo a las dehesas boyales y fincas de propiedad municipal. 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20250303&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20250303&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240304&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240304&t=o


b) Las funciones en materia de infraestructuras del medio rural y regadíos y las 
asignadas a la Junta de Extremadura en materia de reforma y desarrollo agrario 
vinculadas a su ámbito competencial. 
 
c) Las derivadas de la aplicación de la Ley 6/2015, de 24 de marzo, Agraria de 

Extremadura, en relación con las actuaciones en materia de regadíos. A tal fin le 

corresponderá el ejercicio de las competencias para la supervisión, redacción y 

dirección de planes y estudios de regadíos y de aprovechamiento de aguas 

superficiales, subterráneas y residuales de interés agropecuario. Le corresponde 

asimismo la planificación de los recursos hidráulicos con interés agrario, dentro del 

ámbito de competencias propio de la Comunidad Autónoma. 

d) El desarrollo de las zonas regables, en lo que respecta a las infraestructuras de 

nuevos regadíos y conservación y modernización de los existentes. 

e) La planificación e impulso del uso racional del agua de riego y de las infraestructuras 

necesarias para su gestión, en colaboración con las confederaciones hidrográficas y las 

entidades locales. 

f) La redacción de los planes de mejoras territoriales y obras inherentes a los procesos 

de ordenación de la propiedad y de los regadíos y la redacción y supervisión de los 

anteproyectos y proyectos de obras de infraestructuras rurales a ejecutar por la 

consejería en el ámbito de sus competencias. 

g) La redacción y supervisión de los anteproyectos y proyectos de obras precisos para 

las infraestructuras inherentes a la ordenación de la propiedad, mejoras territoriales, 

aprovechamientos de suelos, aprovechamientos hidráulicos de interés agrario y rural, 

regadíos y otras actividades señaladas con anterioridad, así como del resto de las obras 

a ejecutar por la Consejería, en el ámbito de sus competencias. 

h) El ejercicio de las funciones atribuidas, por normas de la Comunidad Autónoma o por 

normas del Estado a la Junta de Extremadura, en materia de caminos rurales, así como 

la gestión y ejecución de programas destinados al mantenimiento y mejora de los 

mismos. 

i) Las competencias atribuidas a la Comunidad Autónoma en materia de Trashumancia. 

j) La difusión y fomento de la tauromaquia como manifestación cultural secular. 

k) Las políticas de apoyo a la tauromaquia. 

l) El diseño y desarrollo de programas y eventos relacionados con el fomento y la 

protección de la tauromaquia. 

m) Las relativas a las Escuelas Taurinas en la Comunidad Autónoma, sin perjuicio de 

las competencias que corresponden a la Consejería de Presidencia, Interior y Diálogo 

Social en relación con las clases prácticas con reses y las clases magistrales con reses. 

n) El asesoramiento técnico a los municipios en materia de espectáculos taurinos. 

ñ) La gestión de los registros públicos en materia de su competencia. 

o) Las especialmente asignadas por el titular de la Consejería. 

2. Para el correcto desarrollo de las funciones encomendadas a la Dirección General de 
Infraestructuras Rurales, Patrimonio y Tauromaquia, se estructura en las siguientes uni-
dades administrativas:  



— Servicio de Infraestructuras Rurales y Tauromaquia.  
— Servicio de Regadíos. 

Apartado 2 del artículo 5 modificado por el artículo único.Dos del Decreto 10/2025, de 24 de 

febrero. 

 

Disposición adicional primera. Adscripción de puestos de trabajo de personal 

funcionario y laboral.  

1. Se adscriben a la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo 

Rural los puestos de trabajo de la relación de puestos de trabajo de personal funcionario 

que se relacionan en el anexo I, adscritos hasta el momento a la Secretaría General de 

la extinta Consejería de Igualdad y Cooperación para el Desarrollo. 

También se adscriben a la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y 

Mundo Rural los puestos de trabajo de las relaciones de puestos de trabajo de personal 

funcionario y laboral que se relacionan en el anexo II, adscritos hasta el momento a la 

Secretaría General de la extinta Consejería para la Transición Ecológica y 

Sostenibilidad. 

Se adscriben a la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo 

Rural los puestos de trabajo de las relaciones de puestos de trabajo de personal 

funcionario y laboral que se relacionan en el anexo III, adscritos hasta el momento a la 

Secretaría General de la extinta Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población 

y Territorio. 

Asimismo se adscriben a la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y 

Mundo Rural los puestos de trabajo de las relaciones de puestos de trabajo de personal 

funcionario que se relacionan en el anexo IV, adscritos hasta el momento  a la Secretaría 

General de Población y Desarrollo Rural de la extinta Consejería de Agricultura, 

Desarrollo Rural, Población y Territorio. 

2. Se adscriben a la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca de la 

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural los puestos de trabajo de las relaciones 

de puestos de trabajo de personal funcionario y laboral que se relacionan en el anexo 

V, adscritos hasta el momento a la Dirección General de Política Forestal de la extinta 

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio. 

3. Se adscriben a la Dirección General de Prevención y Extinción de Incendios de la 

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural los puestos de trabajo de las relaciones 

de puestos de trabajo de personal funcionario y laboral que se relacionan en el anexo 

VI, adscritos hasta el momento a la Dirección General de Política Forestal de la extinta 

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio y en el anexo IX,  

adscrito hasta el momento  a la extinta Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda. 

4. Se adscriben a la Dirección General de Infraestructuras Rurales, Patrimonio y 

Tauromaquia de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural los puestos de trabajo 

de las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario y laboral que se 

relacionan en el anexo VII, adscritos hasta el momento a la Secretaría General de 

Población y Desarrollo Rural de la extinta Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, 

Población y Territorio y en el anexo VIII,  adscrito hasta el momento a la Consejería de 

Hacienda y Administración Pública. 

 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20250303&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20250303&t=o


Disposición adicional segunda. Modificación y adscripción de puestos de trabajo 

de personal funcionario y laboral. 

1. El puesto de trabajo de personal funcionario con código 42691010 denominado Jefe/a 

de Servicio de Recursos Humanos y Régimen Interior perteneciente a la Secretaría 

General de la extinta Consejería de Igualdad y Cooperación para el Desarrollo pasa a 

denominarse Jefe/a de Servicio de Régimen Jurídico y Contratación, adscribiéndose a 

la Secretaría General de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural. 

2. El puesto de trabajo de personal funcionario con código 42948210 denominado Jefe/a 

de Servicio de Administración General perteneciente a la Secretaría General de la 

extinta Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad pasa a denominarse 

Jefe/a de Servicio de Gestión de Recursos Humanos adscribiéndose a la Secretaría 

General de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural. 

3. El puesto de trabajo de personal funcionario con código 38903210 denominado Jefe/a 

de Servicio de Infraestructuras del Medio Rural perteneciente a la Secretaría General 

de Población y Desarrollo Rural de la extinta Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, 

Población y Territorio pasa a denominarse Jefe/a de Servicio de Infraestructuras 

Rurales, adscribiéndose a la Dirección General de Infraestructuras Rurales, Patrimonio 

y Tauromaquia de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural. 

En la disposición adicional segunda está incluida la corrección de errores publicada en el DOE 
n.º 10, de 15 de enero de 2024. 

 

Disposición adicional tercera. Adscripción de puestos de trabajo de personal 

eventual. 

Se adscriben a la Consejería de Gestión Forestal y Medio Rural los puestos de trabajo 

de la relación de puestos de trabajo de naturaleza eventual adscritos a la extinta 

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad. 

Ello, sin perjuicio de la posterior modificación de la relación de puestos de trabajo de 

personal eventual al objeto de la adecuada ordenación. 

 

Disposición adicional cuarta. Medios materiales, inmuebles y personal contratado 

o nombrado para la ejecución de programas de carácter temporal.  

1. Quedan integrados en la Consejería de Gestión Forestal y Medio Rural, los medios 

materiales, inmuebles y personal contratado o nombrado para la ejecución de 

programas carácter temporal afectos a los órganos directivos de la extinta Consejería 

de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio, cuyas competencias han sido 

atribuidas a esta Consejería. 

2. Quedan adscritos a la Secretaría General de la Consejería Gestión Forestal y Medio 

Rural los puestos de vigencia temporal creados para la gestión de los Fondos del 

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia adscritos a la Secretaría General de la extinta 

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad, que a continuación se 

relacionan:  

43123110 Jefe/a de Unidad de Coordinación para la Tramitación Jurídica.  

43125410 Técnico/a Medio Gestión de Proyectos.  

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o


43124010 Auxiliar de Administración.  

43124110 Auxiliar de Administración.  

43124210 Auxiliar de Administración.  

43124310 Auxiliar de Administración. 

43125210. Titulado Superior Gestión de Proyectos. 

En la disposición adicional cuarta está incluida la corrección de errores publicada en el DOE n.º 
10, de 15 de enero de 2024. 

Asimismo, quedan adscritos a la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca 

de la Consejería de Gestión Forestal y Medio Rural los puestos de vigencia temporal 

creados para la gestión de los Fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 

adscritos a la Dirección General de Política Forestal de la extinta Consejería de Agricul-

tura, Desarrollo Rural, Población y Territorio, que a continuación se relacionan: 

43200610 

 43200510 

 

Disposición transitoria única. Régimen presupuestario transitorio. 

A efectos de establecer el régimen de transitoriedad presupuestaria, y hasta la 

aprobación de un nuevo Presupuesto para la Administración de la Comunidad Autónoma 

mediante Ley de la Asamblea de Extremadura, será de aplicación lo dispuesto en la 

disposición transitoria única del Decreto 77/2023, de 21 de julio, por el que se establece 

la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura. 

 

Disposición derogatoria única. Derogación normativa. 

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango que se opongan a 

los establecido en el presente decreto. 

 

Disposición final primera.  No incremento del gasto público. 

La aprobación del presente decreto se hará sin aumento de coste de funcionamiento de 

los correspondientes servicios directivos y no supondrá incremento de gasto público 

para la administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

 

Disposición final segunda. Habilitación Normativa. 

Se autoriza a la persona titular de la Consejería de Hacienda y Administración Pública 

a adoptar las medidas y dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo y 

ejecución de lo dispuesto en el presente decreto.  

 

Disposición final tercera. Entrada en vigor. 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o


El presente decreto entrara en vigor el mismo día de su publicación en el Diario Oficial 

de Extremadura. 

Mérida, 12 de septiembre de 2023. 

 

La Consejera de Hacienda y  

Administración Pública 

 

 

ELENA MANZANO SILVA 

 

 

La Presidenta de la Junta de Extremadura 

 

MARÍA GUARDIOLA MARTÍN 

 

ANEXOS.. 

 Anexos II,III y  VI, afectados por  la corrección de errores publicada en el DOE n.º 10, de 15 de 
enero de 2024. 

 

 

 

 

 

https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o
https://doe.juntaex.es/ultimosdoe/mostrardoe.php?fecha=20240115&t=o

